

Số: 942/BC-LHHVN

Hà Nội, ngày 31 tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO

Kiểm điểm hoạt động của Hội đồng Trung ương, Đoàn Chủ tịch và Thường trực Đoàn Chủ tịch Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam khóa VII, nhiệm kỳ 2015-2020

Đại hội đại biểu toàn quốc Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam (Liên hiệp Hội Việt Nam) khóa VII (nhiệm kỳ 2015-2020) đã giao cho Hội đồng Trung ương nghiên cứu, tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội VII nhằm đạt được mục tiêu xây dựng và phát triển Liên hiệp Hội Việt Nam thực sự trở thành tổ chức chính trị - xã hội vững mạnh của đội ngũ trí thức KH&CN cả nước. Sau 5 năm triển khai, Hội đồng Trung ương, Đoàn Chủ tịch và Thường trực Đoàn Chủ tịch nhiệm kỳ 2015-2020 báo cáo kiểm điểm kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội VII như sau:

1. Phân công nhiệm vụ trong Hội đồng Trung ương, Đoàn Chủ tịch và Thường trực Đoàn Chủ tịch

Ngày 03/6/2015, Đại hội VII của Liên hiệp Hội Việt Nam đã bầu 164 ủy viên Hội đồng Trung ương. Hội đồng Trung ương đã bầu 25 ủy viên Đoàn Chủ tịch, 9 ủy viên Ủy ban Kiểm tra; bầu lãnh đạo chủ chốt Liên hiệp Hội Việt Nam gồm 5 đồng chí, trong đó GS.TSKH. Đặng Vũ Minh giữ chức Chủ tịch, TS. Phạm Văn Tân giữ chức Phó Chủ tịch kiêm Tổng Thư ký, TS. Vũ Ngọc Hoàng giữ chức Phó Chủ tịch (kiêm nhiệm), TS. Phan Tùng Mậu giữ chức Phó Chủ tịch kiêm Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra, TSKH. Nghiêm Vũ Khải giữ chức Phó Chủ tịch (chuyên trách).

Đoàn Chủ tịch đã họp phiên thứ nhất để phân công nhiệm vụ cho từng ủy viên Đoàn Chủ tịch; phân công các đồng chí Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Tổng Thư ký thực hiện nhiệm vụ Thường trực Đoàn Chủ tịch.

Trên cơ sở Điều lệ và Nghị quyết Đại hội VII, Hội đồng Trung ương đã thông qua Quy chế hoạt động của Hội đồng Trung ương và Quy chế hoạt động của Đoàn Chủ tịch khóa VII, nhiệm kỳ 2015-2020, trong đó một số thẩm quyền của Hội đồng Trung ương ủy quyền cho Đoàn Chủ tịch được quyết định để giải quyết công việc giữa hai kỳ họp Hội đồng Trung ương (định kỳ mỗi năm 01 lần) và báo cáo lại Hội đồng Trung ương tại kỳ họp gần nhất. Thường trực Đoàn Chủ tịch có trách nhiệm giải quyết công việc của Đoàn Chủ tịch (họp giao ban Thường trực Đoàn Chủ tịch hàng tuần giữa hai kỳ họp của Đoàn Chủ tịch (mỗi quý họp một lần)).

Trong nhiệm kỳ qua, Hội đồng Trung ương đã tổ chức 7 hội nghị toàn thể, trong đó hội nghị lần thứ 6 được tổ chức theo hình thức trực tuyến nhằm đánh giá toàn diện kết quả hoạt động của Liên hiệp Hội Việt Nam trong năm trước và thảo luận, thống nhất kế hoạch hoạt động cho năm tiếp theo. Đoàn Chủ tịch đã tổ chức 13 hội nghị để triển khai công tác lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ của Đoàn Chủ tịch; đánh giá tình hình hoạt động, thảo luận và thống nhất những nhiệm vụ công tác liên quan đến hoạt động của Liên hiệp Hội Việt Nam. Những vấn đề quan trọng của Liên hiệp Hội Việt Nam đều được thảo luận và thống nhất trong các kỳ họp Đoàn Chủ tịch. Các báo cáo, văn kiện của Liên hiệp Hội Việt Nam trình Hội đồng Trung ương hoặc các cấp có thẩm quyền đều được thông qua các thành viên Đoàn Chủ tịch đóng góp ý kiến.

Trong nhiệm kỳ 2015-2020 có một số thay đổi về nhân sự. Các Hội nghị Hội đồng Trung ương lần thứ 2, 3, 4, 5, 6 đã miễn nhiệm và bầu bổ sung một số ủy viên, đến cuối nhiệm kỳ khóa VII, số ủy viên Hội đồng Trung ương là 187 đồng chí, cụ thể như sau:

- Kỳ họp thứ 2, ngày 30/3/2016 tổ chức tại tỉnh Thái Nguyên, Hội đồng Trung ương đã kết nạp Hội Khoa học Hành chính Việt Nam làm hội thành viên của Liên hiệp Hội Việt Nam; miễn nhiệm 04 đồng chí ủy viên Hội đồng Trung ương; bầu bổ sung 04 đồng chí ủy viên Hội đồng Trung ương. Miễn nhiệm 01 đồng chí ủy viên Đoàn Chủ tịch (Đ/c Trần Đình Yên); bầu bổ sung 01 đồng chí ủy viên Đoàn Chủ tịch (Đ/c Hoàng Thị Bình).

- Kỳ họp thứ 3, ngày 03/3/2017 tổ chức tại tỉnh Tuyên Quang, Hội đồng Trung ương đã kết nạp Hội Nghiên cứu Biên tập công trình khoa học và công nghệ Việt Nam làm hội thành viên của Liên hiệp Hội Việt Nam; miễn nhiệm 06 đồng chí ủy viên Hội đồng Trung ương; bầu bổ sung 15 đồng chí ủy viên Hội đồng Trung ương. Miễn nhiệm 02 đồng chí ủy viên Đoàn Chủ tịch (Đ/c Vũ Ngọc Hoàng và Đ/c Phạm Mạnh Hùng); bầu bổ sung 02 đồng chí ủy viên Đoàn Chủ tịch (Đ/c Bùi Thế Đức và Đ/c Nguyễn Thị Xuyên). Miễn nhiệm 01 đồng chí Phó Chủ tịch (Đ/c Vũ Ngọc Hoàng); bầu bổ sung 01 đồng chí Phó Chủ tịch (Đ/c Bùi Thế Đức). Miễn nhiệm 02 đồng chí ủy viên UBKT; bầu bổ sung 02 đồng chí ủy viên ủy viên UBKT.

- Kỳ họp thứ 4, ngày 27/3/2018 tổ chức tại tỉnh Ninh Bình, Hội đồng Trung ương đã kết nạp 07 hội (gồm: Hội KHKT Máy thủy khí Việt Nam; Hội KH-CN Xúc tác và Hấp phụ Việt Nam; Hội Nam y Việt Nam; Hội Sinh vật cảnh Việt Nam; Hiệp hội những Người lao động Sáng tạo Việt Nam; Hiệp hội Nuôi biển Việt Nam; Hiệp hội Năng lượng sạch Việt Nam) làm hội thành viên của Liên hiệp Hội Việt Nam. Miễn nhiệm 11 đồng chí ủy viên Hội đồng Trung ương; bầu bổ sung 18 đồng chí ủy viên Hội đồng Trung ương. Miễn nhiệm 01 đồng chí ủy viên Đoàn Chủ tịch (Đ/c Nguyễn Trần Nam); bầu bổ sung 01 đồng chí ủy viên Đoàn Chủ tịch (Đ/c Lưu Đức Hải).

- Kỳ họp thứ 5, ngày 29/3/2019 tổ chức tại Hà Nội, Hội đồng Trung ương đã kết nạp Hội Bảo vệ Người tiêu dùng Việt Nam làm hội thành viên của Liên hiệp Hội Việt Nam; tạm đình chỉ tư cách hội thành viên đối với Hội Bảo quản

nông sản thực phẩm Việt Nam. Miễn nhiệm 11 đồng chí ủy viên Hội đồng Trung ương; bầu bổ sung 19 đồng chí ủy viên Hội đồng Trung ương. Miễn nhiệm 01 đồng chí ủy viên Đoàn Chủ tịch (Đ/c Yghi Niê); bầu bổ sung 02 đồng chí ủy viên Đoàn Chủ tịch (Đ/c Phan Văn Phấn và Đ/c Nguyễn Thanh Long). Miễn nhiệm 01 đồng chí Phó Chủ tịch (Đ/c Bùi Thế Đức); bầu bổ sung 01 đồng chí Phó Chủ tịch (Đ/c Nguyễn Thanh Long). Miễn nhiệm 01 đồng chí ủy viên UBKT; bầu bổ sung 01 đồng chí ủy viên UBKT.

- Kỳ họp thứ 6, ngày 23/8/2020 tổ chức trực tiếp tại Hà Nội và trực tuyến tại 63 điểm cầu các tỉnh, thành phố thông qua cầu truyền hình của Ủy ban MTTQ Việt Nam, Hội nghị đã xóa tên khỏi danh sách hội thành viên Liên hiệp Hội Việt Nam đối với Hội Bảo quản nông sản thực phẩm Việt Nam; kết nạp 3 hội (Hội Khí tượng thủy văn Việt Nam, Hội Nghiên cứu bệnh hại thực vật Việt Nam, Hội Đập lớn và Phát triển nguồn nước Việt Nam) làm thành viên Liên hiệp Hội Việt Nam. Chấp thuận đề 13 đồng chí thôi tham gia Hội đồng Trung ương Liên hiệp Hội Việt Nam; bầu bổ sung 18 đồng chí vào Hội đồng Trung ương Liên hiệp Hội Việt Nam. Chấp thuận đề đồng chí Nguyễn Thanh Long, nguyên Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Trung ương, Quyền Bộ trưởng Bộ Y tế thôi giữ chức Phó Chủ tịch Liên hiệp Hội Việt Nam; bầu bổ sung đồng chí Nguyễn Hồng Diên, Ủy viên Trung ương Đảng, Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Trung ương làm Phó Chủ tịch kiêm nhiệm và đồng chí Phạm Quang Thao, Phó Bí thư thường trực Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương giữ chức Phó Chủ tịch chuyên trách Liên hiệp Hội Việt Nam. Chấp thuận đề 03 đồng chí thôi tham gia Ủy ban Kiểm tra Liên hiệp Hội Việt Nam; bầu bổ sung bà Ngô Thị Thanh Quý vào Ủy ban Kiểm tra Liên hiệp Hội Việt Nam. Hội đồng Trung ương nhất trí với phương án nhân sự chủ chốt Đại hội VIII (nhiệm kỳ 2020-2025) của Liên hiệp Hội Việt Nam gồm 1 Chủ tịch, 3 Phó Chủ tịch chuyên trách, 1 Phó Chủ tịch kiêm nhiệm, 1 Tổng Thư ký do Đoàn Chủ tịch đề trình. Hội đồng Trung ương đã bỏ phiếu kín giới thiệu 1 Chủ tịch, 3 Phó Chủ tịch chuyên trách, 1 Phó Chủ tịch kiêm nhiệm, 1 Tổng Thư ký để Đảng đoàn Liên hiệp Hội Việt Nam trình Ban Bí thư xem xét, quyết định.

Sau mỗi lần thay đổi nhân sự Đoàn Chủ tịch và Thường trực Đoàn Chủ tịch, Đoàn Chủ tịch Liên hiệp Hội Việt Nam đều ban hành quyết định phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng ủy viên Đoàn Chủ tịch và Thường trực Đoàn Chủ tịch để bảo đảm các công việc lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành hoạt động theo quy chế hoạt động của Đoàn Chủ tịch được diễn ra một cách liên tục, thuận lợi.

2. Chỉ đạo, tổ chức và điều hành hoạt động Cơ quan Trung ương Liên hiệp Hội Việt Nam

Trong nhiệm kỳ 2015-2020, Thường trực Đoàn Chủ tịch đã chỉ đạo Cơ quan Trung ương Liên hiệp Hội Việt Nam rà soát, điều chỉnh và xây dựng mới một số quy chế, quy định liên quan đến tổ chức và hoạt động của Liên hiệp Hội Việt Nam, hướng dẫn thực hiện Điều lệ Liên hiệp Hội Việt Nam; kiện toàn tổ chức bộ máy, quyết định thành lập và quy định về chức năng, nhiệm vụ của Văn phòng và 5 Ban chuyên môn thuộc Cơ quan Liên hiệp Hội Việt Nam; xây dựng

kế hoạch và rà soát, đánh giá, quy hoạch lãnh đạo cấp ban Liên hiệp Hội Việt Nam giai đoạn 2017-2020 đối với 7 cán bộ thuộc diện quy hoạch; xây dựng kế hoạch và triển khai quy trình bổ nhiệm 02 Phó Tổng Thư ký, Trưởng Ban Tư vấn, Phản biện và Giám định xã hội, Trưởng Ban Hợp tác quốc tế, Phó Chánh Văn phòng, Phó Trưởng Ban Tổ chức và Chính sách hội, Thường trực Hội đồng thi đua - khen thưởng, Thường trực Ủy ban Kiểm tra Liên hiệp Hội Việt Nam.

Chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch công tác hàng năm của Liên hiệp Hội Việt Nam; thảo luận, thống nhất với các bộ, ngành liên quan về nội dung và dự kiến kế hoạch ngân sách hoạt động của Liên hiệp Hội Việt Nam hàng năm; đẩy nhanh các thủ tục thực hiện Dự án đầu tư xây dựng trụ sở mới Liên hiệp Hội Việt Nam; tăng cường phối hợp với các ban, bộ, ngành Trung ương và triển khai chương trình phối hợp với các cơ quan liên quan để thực hiện các nhiệm vụ Đảng, Nhà nước giao; đánh giá tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 06/8/2008 của BCH Trung ương về xây dựng đội ngũ trí thức, tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 16/4/2010 của Bộ Chính trị về phát triển Liên hiệp Hội Việt Nam, tổng kết 10 năm thực hiện Chiến lược phát triển Liên hiệp Hội Việt Nam giai đoạn 2010-2020.

Trong nhiệm kỳ, trung bình hàng năm, Thường trực Đoàn Chủ tịch thay mặt Đoàn Chủ tịch ban hành trên 900 quyết định và trên 1.100 văn bản khác liên quan đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành hoạt động trong hệ thống Liên hiệp Hội Việt Nam, trong đó có các quyết định về công tác tổ chức, cán bộ, thành lập, giải thể tổ chức KH&CN trực thuộc, thi đua - khen thưởng, giao nhiệm vụ thực hiện các đề tài, dự án, các quyết định về tài chính và phê duyệt tiếp nhận viện trợ của các tổ chức nước ngoài cho các tổ chức thuộc hệ thống Liên hiệp Hội Việt Nam.

Trong 2 năm 2019-2020, thực hiện Nghị quyết của Hội đồng Trung ương về tổ chức Đại hội VIII, Thường trực Đoàn Chủ tịch đã khẩn trương chỉ đạo việc xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội, thành lập các Tiểu ban; xây dựng các nội dung văn kiện và chuẩn bị nhân sự Đại hội; đã tổ chức lấy ý kiến rộng rãi các hội thành viên đóng góp vào dự thảo văn kiện Đại hội; báo cáo và xin ý kiến Ban Bí thư Trung ương và các Ban Đảng có liên quan về công tác chuẩn bị Đại hội và đề án nhân sự Đại hội.

3. Chỉ đạo việc điều hoà, phối hợp hoạt động giữa Liên hiệp Hội Việt Nam với các hội thành viên, thực hiện công tác quản lý các đơn vị trực thuộc

Đoàn Chủ tịch phân công nhiệm vụ cụ thể cho các ủy viên Đoàn Chủ tịch trong việc theo dõi, hỗ trợ các Hội ngành toàn quốc, Liên hiệp hội địa phương, tổ chức KH&CN trực thuộc; tổ chức nhiều hoạt động chuyên đề theo lĩnh vực liên quan đến ngành, địa phương, đơn vị nhằm tạo điều kiện để các hội thành viên, các đơn vị trực thuộc tiếp xúc, chia sẻ kinh nghiệm hoạt động và đẩy mạnh mối quan hệ hợp tác; tăng cường trách nhiệm các ủy viên Đoàn Chủ tịch trong công tác điều hành hoạt động, cử ủy viên Đoàn Chủ tịch tham dự và phát biểu ý kiến chỉ đạo hoạt động của nhiều hội thành viên tại các đại hội, lễ kỷ niệm, hội

ngiht, hội thảo...; hỗ trợ kinh phí để các hội thành viên, đơn vị trực thuộc triển khai các hoạt động chuyên môn, nghề nghiệp.

Chỉ đạo tổ chức định kỳ hàng năm Hội nghị giao ban các Liên hiệp hội địa phương, Hội nghị giao ban các Hội ngành toàn quốc, hội nghị tổng kết hoạt động của các tổ chức KH&CN trực thuộc.

4. Chỉ đạo công tác xây dựng, củng cố và phát triển tổ chức

Dưới sự lãnh đạo của Đảng đoàn, Hội đồng Trung ương và Đoàn Chủ tịch, trong nhiệm kỳ qua Liên hiệp Hội Việt Nam có sự phát triển mạnh về tổ chức. Đến tháng 12/2020, Cơ quan Liên hiệp Hội ở Trung ương có 6 đơn vị tham mưu, giúp việc, gồm Văn phòng và 5 Ban chức năng với tổng số 57 cán bộ, công chức, viên chức và lao động hợp đồng. Ở các địa phương, có 50/63 Liên hiệp hội địa phương có cơ quan tham mưu, giúp việc gồm văn phòng và 2-3 ban chuyên môn, 13 Liên hiệp hội địa phương chỉ có Văn phòng với tổng số biên chế, hợp đồng là 519 người (trung bình mỗi địa phương có từ 8-9 cán bộ). Một số Liên hiệp hội địa phương (Long An, Nam Định, Hà Nam, Điện Biên,...) chưa được tỉnh giao biên chế; kinh phí và điều kiện hoạt động còn nhiều khó khăn, đặc biệt là Liên hiệp Hội tỉnh Long An khi tỉnh Long An tiến hành sắp xếp lại tổ chức bộ máy và tinh giản biên chế trong hệ thống chính trị. Hội ngành toàn quốc không ngừng được mở rộng về quy mô và cơ cấu lĩnh vực, ngành nghề với 89 hội (cùng với hội, tổng hội, lần đầu tiên trong lịch sử phát triển Liên hiệp Hội Việt Nam, nhiệm kỳ này có các hiệp hội tham gia là hội thành viên). Các tổ chức KH&CN trực thuộc cũng tăng lên mạnh mẽ tới 570 đơn vị. Liên hiệp Hội Việt Nam thực sự trở thành tổ chức chính trị - xã hội rộng lớn, thu hút được trên 3,7 triệu hội viên, trong đó có khoảng 2,2 triệu trí thức.

Tổ chức bộ máy của Liên hiệp Hội ở Trung ương và địa phương mang tính hệ thống chính trị - xã hội 2 cấp, có mối quan hệ ngày càng chặt chẽ; mối liên kết liên ngành, liên vùng, phối hợp giữa Trung ương và địa phương của các hội thành viên ngày càng được tăng cường. Cán bộ của cơ quan Liên hiệp hội từ Trung ương đến địa phương được củng cố theo hướng tinh gọn, nâng cao tính chuyên nghiệp, hiệu quả. Công tác bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ hoạt động hội từng bước được định hướng theo một chương trình thống nhất, có tính hệ thống. Nhiều hội thành viên, đặc biệt là các Hội ngành toàn quốc đã thành lập một số loại hình tổ chức mới phù hợp để thực hiện công tác vận động, thu hút, động viên, khuyến khích trí thức tham gia xây dựng và phát triển đất nước.

Đảng đoàn và Đoàn Chủ tịch Liên hiệp Hội Việt Nam tích cực thúc đẩy việc thành lập đảng đoàn ở các Liên hiệp hội địa phương để bảo đảm việc lãnh đạo chính trị đối với công tác trí thức. Đến nay, có 01 Hội ngành toàn quốc và 50 Liên hiệp hội địa phương có đảng đoàn (tăng 02 đảng đoàn Liên hiệp hội địa phương so với năm 2015). Hầu hết các Liên hiệp hội địa phương đều có các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc cấp ủy địa phương. Ở cấp Trung ương, Đảng bộ Liên hiệp Hội Việt Nam tiếp tục được củng cố và phát triển, hiện nay có 57 chi bộ trực thuộc (tăng 5 chi bộ so với năm 2015).

5. Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn, nghề nghiệp

Đoàn Chủ tịch, Thường trực Đoàn Chủ tịch đã chỉ đạo thường xuyên và sát sao việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn, nghề nghiệp phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Liên hiệp Hội Việt Nam, cụ thể:

a) Đối với hoạt động truyền thông, phổ biến kiến thức: Chỉ đạo Cơ quan Trung ương Liên hiệp Hội Việt Nam phối hợp và hỗ trợ 100 lượt hội thành viên với tổng kinh phí là 6 tỷ đồng thực hiện các hoạt động phổ biến kiến thức tại đơn vị; chú trọng đẩy mạnh công tác truyền thông, giới thiệu kết quả hoạt động của toàn hệ thống thông qua trang tin điện tử tổng hợp vusta.vn ở cả hai phiên bản tiếng Việt và tiếng Anh; xuất bản 60 bản tin phổ biến kiến thức và 14 chuyên đề phổ biến kiến thức dưới dạng bản tin điện tử trên trang vusta.vn. Liên hiệp Hội ở Trung ương, địa phương và các hội ngành thành viên đã tổ chức hàng chục ngàn hội thảo, tọa đàm, các chương trình tập huấn nâng cao kỹ năng nghiệp vụ báo chí, truyền thông và phổ biến kiến thức cho hơn mười triệu lượt người tham dự. Nhà xuất bản Tri thức tiếp tục xuất bản các đầu sách thuộc tủ sách Tri thức tinh hoa và Tri thức phổ thông; các hội ngành thành viên và đơn vị trực thuộc cũng thường xuyên biên soạn và xuất bản một số lượng lớn các loại sách chuyên ngành, sách tham khảo, tài liệu, tờ rơi nhằm phổ biến kiến thức cho người dân và hướng dẫn người dân áp dụng tiến bộ kỹ thuật vào thực tiễn sản xuất và đời sống.

Chỉ đạo xây dựng Đề án Quy hoạch báo chí giai đoạn 2019-2020 theo tinh thần của Quyết định số 362-QĐ/TTg ngày 03/4/2019 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt quy hoạch phát triển và quản lý báo chí toàn quốc đến năm 2025. Bộ Thông tin và Truyền thông đã ban hành văn bản cấp phép hoạt động Báo Tri thức và Cuộc sống trực thuộc Liên hiệp Hội Việt Nam trên cơ sở sáp nhập các cơ quan báo chí hiện có.

b) Hoạt động tư vấn, phản biện và giám định xã hội: Chỉ đạo Cơ quan Trung ương Liên hiệp Hội Việt Nam triển khai và hỗ trợ các hội thành viên triển khai thực hiện Quyết định số 14/2014/QĐ-TTg ngày 14/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về hoạt động tư vấn, phản biện và giám định xã hội, trong đó các Liên hiệp hội tỉnh, thành phố đã tham mưu lãnh đạo tỉnh ban hành quyết định về tư vấn, phản biện và giám định xã hội ở 39 địa phương.

Trong 5 năm qua, Liên hiệp Hội Việt Nam và các hội thành viên đã triển khai trên 3.000 nhiệm vụ TVPB&GDXXH. Trong đó, Liên hiệp hội địa phương đề xuất kế hoạch và được lãnh đạo tỉnh, thành phố giao thực hiện 715 nhiệm vụ, Liên hiệp hội chủ động triển khai 713 nhiệm vụ và phối hợp với các tổ chức khác triển khai 894 nhiệm vụ; Hội ngành toàn quốc đề xuất kế hoạch và được lãnh đạo Bộ, ngành giao thực hiện 260 nhiệm vụ, chủ động triển khai 226 nhiệm vụ và phối hợp với cơ quan liên quan triển khai 268 nhiệm vụ TVPB&GDXXH. Liên hiệp Hội Việt Nam đã tham gia góp ý dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại

hội XIII của Đảng, chiến lược phát triển kinh tế - xã hội, khoa học và công nghệ, giáo dục và đào tạo, bảo vệ môi trường, y tế; tham gia góp ý các Dự thảo luật quan trọng; tham gia phản biện nhiều dự án đầu tư trọng điểm ảnh hưởng lớn đến xã hội; góp ý cho rất nhiều dự thảo văn bản khác cũng như các vấn đề nóng cần sự vào cuộc của trí thức khoa học và công nghệ; tích cực tham gia thực hiện các chương trình phối hợp giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam.

Chỉ đạo việc tổ chức 37 Diễn đàn khoa học chuyên nghiệp của trí thức khi tham gia hoạt động TVPB&GDXXH các chủ trương, chính sách, dự án phát triển kinh tế-xã hội (theo quyết định số 501/QĐ-TTg ngày 15/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ). Các Diễn đàn được tổ chức nghiêm túc với sự tham gia của nhiều chuyên gia, nhà khoa học và đại diện các cơ quan liên quan đến những nội dung thảo luận.

c) Hoạt động nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ, bảo vệ môi trường: Thường trực Đoàn Chủ tịch chỉ đạo Cơ quan Liên hiệp Hội Việt Nam tổ chức các hoạt động nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ, điều tra cơ bản, bảo vệ môi trường và phát triển bền vững. Mặc dù kinh phí NSNN dành cho các đề tài nghiên cứu khoa học, dự án bảo vệ môi trường do Liên hiệp Hội Việt Nam quản lý còn rất khiêm tốn (dao động 5-7 tỷ đồng/năm) nhưng đã huy động, tập hợp được lực lượng lớn các nhà khoa học từ các Liên hiệp hội địa phương, hội ngành thành viên và tổ chức KH&CN trực thuộc tham gia nghiên cứu, chuyển giao các tiến bộ kỹ thuật.

Theo thống kê chưa đầy đủ, giai đoạn 2015-2020, các Liên hiệp hội địa phương và hội ngành thành viên đã thực hiện 2.041 đề tài/dự án cấp cơ sở, 306 đề tài/dự án cấp bộ/tỉnh và 13 đề tài/dự án cấp nhà nước. Các tổ chức KH&CN trực thuộc tích cực tham gia triển khai hàng nghìn đề tài, dự án, viết hàng nghìn bài báo khoa học được đăng trên các tạp chí trong và ngoài nước, tổ chức hàng trăm hội thảo, hội nghị khoa học ở các mức độ khác nhau. Những hoạt động này đã có những tác động tích cực đến công tác tập hợp trí thức KH&CN góp phần vào sự phát triển của KH&CN đất nước.

d) Công tác tham gia các hoạt động xã hội hóa về KH&CN, bảo vệ môi trường, giáo dục và đào tạo, chăm sóc sức khỏe nhân dân, phát triển cộng đồng và xóa đói giảm nghèo: Đoàn Chủ tịch chỉ đạo các tổ chức KH&CN trực thuộc tích cực tham gia xã hội hóa hoạt động KH&CN, bảo vệ môi trường, giáo dục và đào tạo, chăm sóc sức khỏe nhân dân, phát triển cộng đồng và xóa đói giảm nghèo. Theo số liệu tổng hợp của 200 tổ chức KH&CN trực thuộc, trong giai đoạn từ năm 2016-2018, các tổ chức này đã huy động được khoảng 1.230 tỷ đồng phục vụ cho hoạt động chuyên môn của đơn vị, tính trung bình mỗi tổ chức huy động được khoảng 2,4 tỷ đồng/năm để hoạt động, trong đó riêng kinh phí dành cho các hoạt động bảo vệ môi trường và phát triển bền vững chiếm khoảng 1/3; đã tổ chức dạy nghề cho 12.863 thanh niên, trong đó có những đơn vị rất có uy tín và chi tập trung vào thanh niên có hoàn cảnh khó khăn.

Các tổ chức KH&CN trực thuộc đã đào tạo tiếng Anh, tin học miễn phí cho 1.303 trẻ em, đào tạo về các kỹ năng mềm cho 16.005 trẻ em. Trong hoạt động chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân, các tổ chức KH&CN trực thuộc thông qua các dự án viện trợ phi chính phủ, viện trợ ODA, đã phối hợp với các cơ quan y tế tổ chức nhiều hoạt động thăm khám cho 166.855 lượt người và số bệnh nhân phải can thiệp là 34.879 lượt bệnh nhân về sức khỏe sinh sản, các bệnh xã hội.

đ) Hoạt động tôn vinh trí thức, khuyến khích và thúc đẩy phong trào sáng tạo khoa học và công nghệ: Trong nhiệm kỳ 2015-2020, Thường trực Đoàn Chủ tịch Liên hiệp Hội Việt Nam đã chỉ đạo thí điểm triển khai hoạt động xét chọn, tôn vinh trí thức KH&CN tiêu biểu thuộc các Liên hiệp hội địa phương và Hội ngành toàn quốc; đã xây dựng kế hoạch, cơ cấu, số lượng, điều kiện, tiêu chuẩn đạt danh hiệu trí thức KH&CN tiêu biểu; tham vấn ý kiến của Ban Tuyên giáo Trung ương và Ban thi đua - khen thưởng Trung ương; đề nghị các Liên hiệp hội địa phương và Hội ngành toàn quốc xét chọn, đề cử trí thức đạt các điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định và gửi về Liên hiệp Hội Việt Nam để tổng hợp, lựa chọn, bình xét và tôn vinh, trao cup/biểu trưng Trí thức KH&CN tiêu biểu, bằng khen của Liên hiệp Hội Việt Nam và một số trí thức được tặng bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, Huân chương của Chủ tịch nước. Sau 3 lần tổ chức tôn vinh và trao cup/biểu trưng Trí thức KH&CN tiêu biểu (các năm 2015, 2017, 2019) cho 445 trí thức trong toàn hệ thống, việc Liên hiệp Hội Việt Nam khởi xướng hoạt động này đã được các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước đánh giá cao, các Ban của Đảng và Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương ghi nhận, đội ngũ trí thức trong cả nước đồng tình, ủng hộ và đã lan tỏa tới nhiều hội thành viên, một số Hội ngành toàn quốc và nhiều Liên hiệp hội địa phương đã tổ chức hoạt động tôn vinh trí thức tiêu biểu thuộc ngành, lĩnh vực, địa phương, góp phần làm tốt công tác vận động trí thức trong tình hình mới.

Đoàn Chủ tịch chỉ đạo Quỹ Vifotec chủ trì, chủ động triển khai các hoạt động phối hợp với các cơ quan chức năng đẩy mạnh phong trào quần chúng tham gia hoạt động sáng tạo KH&CN thông qua việc định kỳ tổ chức các Giải thưởng Sáng tạo KH&CN Việt Nam, Hội thi sáng tạo kỹ thuật toàn quốc, Cuộc thi sáng tạo thanh, thiếu niên, nhi đồng toàn quốc. Các giải thưởng, hội thi, cuộc thi đã đã tập hợp đông đảo các nhà khoa học, nhà công nghệ và toàn xã hội tích cực tham gia. Từ 2015 đến nay, có hàng vạn công trình, đề tài, giải pháp kỹ thuật trên cả nước tham dự với hàng vạn các nhà sáng tạo trên cả nước đã được ghi nhận, trao giải, tôn vinh ở cấp địa phương và toàn quốc.

e) Hoạt động hợp tác quốc tế: Trong nhiệm kỳ 2015-2020, Đoàn Chủ tịch đã quan tâm chỉ đạo các hoạt động hợp tác quốc tế của toàn hệ thống, từ việc xây dựng kế hoạch hàng năm, tổ chức thực hiện và tổng kết đánh giá kết quả; duy trì và phát triển mối quan hệ với các tổ chức đa phương, các tổ chức hội nghề nghiệp, các tổ chức KH&CN trên thế giới và các phái đoàn ngoại giao trong và ngoài nước; cử nhiều đại diện của Liên hiệp Hội Việt Nam tham gia các sự kiện quốc tế; đăng cai và chủ trì tổ chức thành công Hội nghị Liên đoàn các

tổ chức kỹ sư ASEAN lần thứ 38 năm 2020 theo hình thức trực tiếp tại Hà Nội và trực tuyến tại điểm cầu các nước ASEAN.

Thường trực Đoàn Chủ tịch chỉ đạo, hỗ trợ các tổ chức KH&CN trực thuộc tiếp nhận và triển khai trực tiếp hơn 600 dự án với tổng giá trị viện trợ xấp xỉ 71 triệu USD từ nguồn viện trợ nước ngoài; chỉ đạo tổ chức sự kiện thường niên Gặp gỡ vì Hợp tác và Phát triển (từ 2015 đến nay); thí điểm triển khai thành lập Liên minh Môi trường và Biến đổi Khí hậu (VECCA); tích cực hỗ trợ các tổ chức trực thuộc trong việc tổ chức thực hiện các hoạt động đối ngoại (đoàn ra, đoàn vào, hội nghị, hội thảo quốc tế); thường xuyên tổ chức tập huấn, hướng dẫn thực hiện hoạt động hợp tác quốc tế; tổ chức các diễn đàn nhằm tạo cơ hội kết nối và đối thoại giữa các tổ chức trong hệ thống với các đối tác quốc tế và các cơ quan Nhà nước.

6. Đánh giá chung

a) Những ưu điểm

- Hội đồng Trung ương, Đoàn Chủ tịch xác định rõ những nhiệm vụ trọng tâm toàn khóa và hàng năm trong nhiệm kỳ VII; quan tâm công tác củng cố và phát triển tổ chức, đổi mới nội dung và phương thức hoạt động, đẩy mạnh công tác tập hợp, vận động trí thức tham gia thực hiện nhiệm vụ phát triển KH&CN, KT-XH; nâng cao năng lực tư vấn, phản biện và giám định xã hội, tiếp tục khẳng định vị thế và uy tín của Liên hiệp Hội Việt Nam trong hệ thống chính trị.

- Sớm xây dựng và tổ chức thực hiện Quy chế hoạt động của Hội đồng Trung ương, Quy chế hoạt động của Đoàn Chủ tịch, Hướng dẫn thực hiện Điều lệ; phân công trách nhiệm cụ thể đối với các ủy viên Đoàn Chủ tịch và Thường trực Đoàn Chủ tịch, tạo điều kiện để các đồng chí ủy viên Đoàn Chủ tịch chủ động, sáng tạo thực hiện nhiệm vụ, góp phần tạo ra sự chuyển biến tích cực của toàn hệ thống Liên hiệp Hội Việt Nam.

- Đoàn Chủ tịch và trực tiếp là Thường trực Đoàn Chủ tịch đã có nhiều hoạt động hướng về cơ sở tìm hiểu và phổ biến, mở rộng các mô hình tốt, phát hiện và giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc ở cơ sở; tăng cường phối hợp với các ban, bộ, ngành Trung ương và cấp ủy, chính quyền địa phương để triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, thực hiện các đề án theo Thông báo kết luận số 353-TB/TW.

- Thường trực Đoàn Chủ tịch đẩy mạnh các hoạt động tiếp xúc với các đồng chí lãnh đạo cao cấp của Đảng và Nhà nước, tranh thủ sự ủng hộ của các cơ quan Đảng, Nhà nước và các đối tác khác; chủ động tham mưu trong việc ban hành các văn bản chỉ đạo của Đảng và một số văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến Liên hiệp Hội Việt Nam như về đề án thành lập đảng đoàn, củng cố kiện toàn tổ chức bộ máy của Liên hiệp Hội ở Trung ương và địa phương, hoạt động tư vấn, phản biện và giám định xã hội, về diễn đàn khoa học chuyên nghiệp của trí thức, về tôn vinh và khuyến khích các phong trào sáng tạo... đã tạo thêm điều kiện pháp lý thuận lợi và từng bước nâng cao chất lượng hoạt

động của Liên hiệp Hội ở Trung ương, địa phương, các hội ngành thành viên và đơn vị trực thuộc.

- Việc tổ chức tốt các Hội nghị Hội đồng Trung ương, hội nghị giao ban Liên hiệp hội tỉnh, thành phố tại các địa phương khác nhau đã tạo điều kiện cho các đại biểu giao lưu, nắm thêm tình hình thực tế ở địa phương, đồng thời giúp các địa phương đăng cai nâng cao hình ảnh, vị thế của tổ chức, tranh thủ sự ủng hộ, giúp đỡ của cấp ủy và chính quyền địa phương

b) Những mặt hạn chế, khuyết điểm

- Quy chế hoạt động của Đoàn Chủ tịch đã phân công nhiệm vụ cho từng ủy viên Đoàn Chủ tịch, nhưng nhiều đồng chí ủy viên chưa tích cực, chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công, chưa thiết lập được cơ chế phân công nhiệm vụ gắn với việc đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của các ủy viên. Việc chủ động nắm bắt thông tin về tình hình hoạt động của Liên hiệp Hội Việt Nam và cung cấp thông tin từ Thường trực Đoàn Chủ tịch cho các ủy viên Đoàn Chủ tịch, ủy viên Hội đồng Trung ương chưa được thường xuyên, liên tục.

- Hội đồng Trung ương, Đoàn Chủ tịch chưa thực sự tập trung nghiên cứu, xác định những nội dung hoạt động lớn, có tầm chiến lược xứng tầm với vai trò, vị trí của Liên hiệp Hội Việt Nam là tổ chức chính trị - xã hội trong việc chủ động tham mưu, tư vấn cho Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Chính phủ, Quốc hội và các bộ, ngành những vấn đề quan trọng của đất nước.

- Đoàn Chủ tịch, Thường trực Đoàn Chủ tịch mặc dù đã có cố gắng kịp thời giải quyết những vướng mắc trong việc thể chế hóa các chủ trương, chính sách của Đảng về Liên hiệp Hội ở Trung ương, địa phương, các hội ngành thành viên, song kết quả còn hạn chế, nhất là những nội dung liên quan đến tổ chức bộ máy của Liên hiệp Hội ở Trung ương, địa phương, chế độ chính sách đối với cán bộ làm việc tại cơ quan Liên hiệp Hội ở Trung ương, địa phương, nội dung và cơ chế thực hiện nhiệm vụ Đảng, Nhà nước giao, cơ chế tài chính và các điều kiện bảo đảm để Liên hiệp Hội ở Trung ương, địa phương hoạt động hiệu quả; công tác lãnh đạo, quản lý cơ quan báo chí và tổ chức KH&CN trực thuộc.

Những hạn chế trong công tác chỉ đạo, điều hành của Đoàn Chủ tịch, Thường trực Đoàn Chủ tịch cùng với những khó khăn, vướng mắc do các nguyên nhân khách quan mang lại như một số cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên chưa nhận thức đầy đủ về vị trí, vai trò của Liên hiệp Hội Việt Nam là tổ chức chính trị - xã hội có hệ thống từ Trung ương đến địa phương, dẫn tới còn nhiều đề án thể chế Chỉ thị 42-CT/TW ngày 16/4/2010 của Bộ Chính trị chưa hoàn thành, mục tiêu đến năm 2020 Liên hiệp Hội Việt Nam là tổ chức chính trị - xã hội vững mạnh chưa đạt được; Liên hiệp Hội Việt Nam chưa phát huy mạnh mẽ vai trò nòng cốt trong tập hợp, đoàn kết, vận động đội ngũ trí thức KH&CN, chưa có nhiều đóng góp thực sự nổi bật vào quá trình phát triển đất nước.

7. Những bài học kinh nghiệm

Qua thực tiễn hoạt động, từ kết quả đạt được và những hạn chế, khuyết điểm đã nêu trên, Hội đồng Trung ương, Đoàn Chủ tịch và Thường trực Đoàn Chủ tịch rút ra những bài học kinh nghiệm sau:

1. Bám sát các quan điểm của Đảng, thống nhất trong nhận thức về vị trí, vai trò Liên hiệp Hội ở Trung ương, địa phương và các hội ngành thành viên; xác định rõ những nhiệm vụ trọng tâm của Liên hiệp Hội Việt Nam trong cả nhiệm kỳ và hàng năm, chủ động trong việc điều hòa, phối hợp hoạt động trên cơ sở tôn trọng quyền và lợi ích hợp pháp của các hội ngành thành viên, của các hội viên là nhân tố quyết định đảm bảo cho việc xây dựng Liên hiệp Hội Việt Nam trở thành một tổ chức ngày càng có vị trí xứng đáng trong xã hội, trở thành một ngôi nhà chung của trí thức KH&CN nước nhà.

2. Chất lượng hoạt động của Hội đồng Trung ương, Đoàn Chủ tịch và Thường trực Đoàn Chủ tịch quyết định sự phát triển của Liên hiệp Hội Việt Nam. Vì vậy, việc lựa chọn ủy viên Hội đồng Trung ương, ủy viên Đoàn Chủ tịch vừa đảm bảo cơ cấu đại diện của các hội thành viên tham gia, vừa bảo đảm chọn những đồng chí nhiệt tình, có năng lực, trách nhiệm, uy tín và hiểu biết về công tác hội. Cần tăng cường trẻ hóa cán bộ trong Đoàn Chủ tịch và bổ sung thêm ủy viên Đoàn Chủ tịch hoạt động chuyên trách trực tiếp đảm nhiệm những cương vị trọng yếu trong Cơ quan Liên hiệp Hội Việt Nam. Các ủy viên Đoàn Chủ tịch đại diện cho các hội thành viên cần được bảo đảm các điều kiện vật chất cần thiết, phân công cụ thể nhiệm vụ và cơ chế phù hợp để đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ được phân công. Đồng thời, cần cải tiến và thực hiện thỏa đáng chế độ phụ cấp cho các ủy viên kiêm nhiệm.

3. Cần xây dựng Chương trình công tác toàn khóa của Đoàn Chủ tịch và xác định rõ các giải pháp để thực hiện tốt các nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu phát triển. Đoàn Chủ tịch cần dành nhiều sự quan tâm nghiên cứu, thảo luận, xác định những định hướng nội dung hoạt động lớn, có tầm chiến lược mà Liên hiệp Hội Việt Nam cần hướng tới để khẳng định rõ vai trò và vị trí của mình trong xã hội. Nâng cao chất lượng các hội nghị Đoàn Chủ tịch và vai trò, trách nhiệm của các ủy viên Thường trực Đoàn Chủ tịch.

4. Cần tiếp tục nâng cao năng lực và chất lượng hoạt động của Cơ quan Trung ương Liên hiệp Hội Việt Nam, bộ máy tham mưu, giúp việc Đoàn Chủ tịch để chỉ đạo, lãnh đạo, điều hành hiệu quả mọi hoạt động của Liên hiệp Hội Việt Nam.

5. Tăng cường phối hợp với các ban, bộ, ngành Trung ương và cấp ủy, chính quyền địa phương, tranh thủ sự ủng hộ của các đồng chí lãnh đạo cấp cao của Đảng, Nhà nước để thúc đẩy nhanh, kịp thời việc thể chế hóa các quan điểm của Đảng thành các cơ chế, chính sách cụ thể về phát triển Liên hiệp Hội Việt Nam; tăng cường công tác quảng bá hình ảnh của Liên hiệp Hội Việt Nam trong nước và quốc tế. Thường trực Đoàn Chủ tịch cần tích cực, chủ động đi sâu, đi

sát các hội thành viên, các cơ sở nhằm nắm bắt tình hình và chủ động phối hợp giải quyết kịp thời những vấn đề vướng mắc, nảy sinh trong thực tiễn.

Hội đồng Trung ương, Đoàn Chủ tịch và Thường trực Đoàn Chủ tịch Liên hiệp Hội Việt Nam khoá VII tin tưởng chắc chắn rằng những ưu điểm, kinh nghiệm trong nhiệm kỳ qua sẽ được Hội đồng Trung ương, Đoàn Chủ tịch, Thường trực Đoàn Chủ tịch khoá VIII kế thừa và phát triển, đồng thời khắc phục được những hạn chế, khuyết điểm để nâng cao năng lực lãnh đạo và sức sáng tạo, tiếp tục lãnh đạo đưa sự nghiệp của Liên hiệp Hội Việt Nam phát triển vững chắc trong những năm tới, xứng đáng với sự tin cậy của Đảng, Nhà nước và của toàn xã hội.

Nơi nhận:

- Các Ủy viên Hội đồng Trung ương;
- GS. TSKH. Đặng Vũ Minh;
- Các Hội ngành toàn quốc;
- Các Liên hiệp hội tỉnh, thành phố;
- Các tổ chức trực thuộc;
- Các Ban và Văn phòng LHHVN;
- BBT trang web vusta.vn;
- Lưu: VT, Ban TCCSH.

**T/M ĐOÀN CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG TRUNG ƯƠNG
CHỦ TỊCH**



Phan Xuân Dũng